
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  95  del  21-10-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AMPLIAMENTO 

CIMITERO COMUNALE 2^STRALCIO - LOTTO 1 - SUBLOTTO B  CUP: 

E17H18003120001 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che gli eventi sismici del 2016 e successivi hanno provocato gravissimi danni a quasi la 

totalità degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici siti nel territorio comunale di Muccia; 

RICHIAMATE integralmente: 

- la Deliberazione della G.C. n. 65 del 19/09/2008; 

- la Deliberazione della G.C. n. 7 del 14/01/2016; 

- la Deliberazione della G.C. n. 19 del 17/03/2016; 

- la Deliberazione della G.C. n. 64 del 11/08/2017; 

- la Deliberazione della G.C. n. 77 del 12/10/2018; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 70 del 01/06/2016 con la quale venivano affidati i servizi di progettazione e 

direzione dei lavori del 2^stralcio dell’ampliamento del cimitero comunale allo studio associato AB 

COMPUTER Ingegneria e Architettura; 

CONSIDERATO che successivamente, dietro esplicita richiesta del RUP Geom. Marco Piccioni, lo 

studio tecnico AB COMPUTER ha provveduto a consegnare il progetto del 2^ stralcio 

dell’ampliamento del cimitero suddiviso in due lotti (Lotto 1 e Lotto 2) e che il Lotto 1 è stato 

ulteriormente suddiviso il sub-lotto A e sub-lotto B; 

DATO ATTO che i lavori relativi al 2^ stralcio – Lotto 1 – sub-lotto A sono stati regolarmente eseguiti 

ed è stato emesso il certificato di regolare esecuzione da parte del Direttore dei lavori; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 104 

del 29/06/2020 avente ad oggetto: “Modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 9-

undertricies del D.L. 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui all’allegato 1, 2 e 2bis del D.L. 17 

ottobre 2016, n. 189 con meno di 30.000 abitanti” 

CONSIDERATO che negli Allegati 1 e 2 della predetta Ordinanza Commissariale è indicato che il 

Comune di Muccia è destinatario del finanziamento di €. 200.000,00 per la realizzazione di due 

interventi e nello specifico: 

- Lavori di ampliamento della sede stradale attuale in zona Ralle: €. 73.565,89; 

- Lavori di realizzazione di nuovi colombari in ampliamento al cimitero comunale: €. 

126.434,11; 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento di ampliamento del cimitero comunale il Comune 

di Muccia è già in possesso del progetto esecutivo denominato “Ampliamento cimitero comunale 2^ 

stralcio, Lotto 1, sub-lotto B” ma che risulta necessario, ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.S.R. n. 104/2020, 

provvedere ad una revisione generale dello stesso oltre che alla redazione del computo metrico 

estimativo, utilizzando come prezzi quelli contenuti nel Prezziario Unico del Cratere Centro Italia, 

approvato con Ordinanza n. 7/2016, nonché in ottemperanza del Protocollo condiviso di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del Covid-19 nei 

cantieri edili, adottato dal M.I.T. il 14/03/2020, come integrato il 24/04/2020; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 150 del 25/08/2020 con la quale sono stati affidati i servizi di ingegneria 

e architettura per la revisione generale del progetto esecutivo, redazione del computo metrico 

estimativo con prezzi del prezziario unico del cratere centro Italia, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza, contabilità e certificato di regolare esecuzione, allo studio associato AB COMPUTER 

Ingegneria e Architettura, per l’importo di €. 5.720,00 (CNPAIA inclusa) oltre IVA 22%; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo dell’intervento “Ampliamento del cimitero comunale, 2^ stralcio, 
Lotto 1 – sub-lotto B” – CUP: E17H18003120001, redatto dallo studio tecnico associato AB 
COMPUTER Ingegneria e Architettura nelle persone dell’Ing. Mario Montecchiari e dell’Arch. Erasmo 
Mazzuferi, è pervenuto ai prot. comunali n. 7418 del 05/10/2020 e n. 7581 del 14/10/2020 composto 
dai seguenti documenti: 

All 00. Elenco degli allegati       Rev.3 
All 01. Relazione generale e tecnico-illustrativa    Rev.3 
All 02. Documentazione fotografica      Rev.0 
All 03. Indagine geologica e tecnica      Rev.0 
All 04. Calcoli esecutivi delle strutture     Rev.1 
 4.1 – Relazione di calcolo      Rev.0 
 4.2 – Relazione sulle fondazioni     Rev.1 
 4.3 – Relazione su materiali      Rev.1 
 4.4 – Relazione geotecnica      Rev.1 
All 05. Relazione tecnica impianto elettrico     Rev.1 
All 06. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti   Rev.1 
All 07. Piano di sicurezza e coordinamento     Rev.1 
All 08. Quadro incidenza della manodopera    Rev.1 
All 09. Computo metrico estimativo      Rev.1 
All 10. Quadro tecnico economico      Rev.1 
All 11. Cronoprogramma       Rev.1 
All 12. Elenco dei prezzi unitari      Rev.1 
All 13. Analisi dei prezzi       Rev.1 
All 14. Schema di contratto       Rev.1 
All 15. Capitolato speciale d’appalto     Rev.2 
All 16. Autorizzazione paesaggistica      Rev.0 

 TAV. 01 Stralcio programma di fabbricazione e N.T.A., Vista aerea Rev.3 
  

TAV. 02 Stato attuale: Planimetria generale e profilo-sezione A-A Rev.3 1/200 
TAV. 03 Layout di progetto, viste prospettiche e consistenza  Rev.3 
TAV. 04 Stato di progetto: Planimetria generale e profilo-sezione B-B Rev.3

 1/200 
TAV. 05 Stati di progetto: CORPO B, Pianta Q.1,50, Pianta copertura Rev.3

 1/50 
TAV. 06 Stato di progetto: CORPO B Prospetti e sezioni   Rev.3

 1/50 
TAV. 07 Stato di progetto: CORPO B Dettagli costruttivi   Rev.3

 1/10 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

TAV. 08 Stato di progetto: CORPO D Elemento di cerniera  Rev.3 1/50 
TAV. 09 Stato di progetto: CORPO E Prospetti Pianta e Sezione 1-1 Rev.3

 1/50 
TAV. 10 Stato di progetto: CORPO E Dettagli costruttivi   Rev.3

 1/10 
TAV. 11 Stato di progetto: CORPO E Dettagli costruttivi   Rev.3

 1/10 
TAV. 12 Stato di progetto: CORPO F e CORPO B    Rev.3

 1/100 
TAV. 13 Stato di progetto: Viste e modelli 3D    Rev.3 
ST. 01 Stato di progetto: CORPO B Armatura palo, plinto, platea Rev.3

 1/50 
ST. 02 Stato di progetto: CORPO B Schema carpenteria 

implacato +1,00 e Schema carpenteria impalcato 
+3,65 e armatura  Rev.3 1/50 

ST. 03 Stato di progetto: CORPO B Armature pilastrate, 
travi e setti  Rev.3 1/50 

EL. 01 Stato di progetto: Schema predisposizioni imp. 
elettrico  Rev.3 1/50 

 
e dal Quadro Tecnico Economico dell’opera come sotto riportato: 
 
 

 
 

 
VISTO che il progetto esecutivo in esame è stato validato dal R.U.P., ai sensi dell’Art. 26 (Verifica 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

preventiva alla progettazione) del D.Lgs n. 50/2016 come risulta dal relativo verbale redatto in data 
14/10/2020, agli atti dell’Ufficio Tecnico (Prot.7599 del 14/10/2020); 

ATTESO che: 

- il progetto esecutivo dell’opera di “Ampliamento del cimitero capoluogo di Muccia” è stato 
trasmesso con nota prot. 4874 del 12/06/2018 alla Provincia di Macerata – Settore Urbanistica al fine 
dell’acquisizione dell’Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dell’Autorizzazione rilasciata, ai sensi degli artt. 21 comma 4 e 22 del D.Lgs 42/2004 e 
s.m.i.; dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche prot. 
MIBAC_SABAP_MAR_15991 del 14/08/2018 pervenuta al protocollo comunale stessa data al n. 6974 
del 05/09/2018;  

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo in questione 

essendo lo stesso meritevole di approvazione e consentire il veloce proseguo delle operazioni di 

affidamento dei lavori e la successiva esecuzione dell’intervento; 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i.; 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 104 del 29/06/2020; 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, resi dal 

responsabile del servizio interessato e dal responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

del successivo art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 167; 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. DI STABILIRE che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo denominato “Ampliamento cimitero comunale 2^ 

stralcio, Lotto 1, sub-lotto B” – CUP: E17H18003120001 costituito dagli elaborati come in 

premessa elencati; 

3. DI APPROVARE l’importo complessivo dell’intervento di €. 120.000,00 di cui €. 85.418,59 per 

lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed €. 34.581,41 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, come da Quadro Tecnico Economico dell’opera come sotto riportato; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli Enti Locali, con separata votazione palese 
unanime. 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 

5.  DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 120.000,00, interamente finanziata ai sensi 

dell’O.C.R.S. n. 104/2020, trova copertura al Cap. 2684/46, codice di bilancio 01.05-

2.05.99.99.999, del bilancio corrente 2020; 

 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 380/2001, il presente provvedimento, vale 

come titolo abilitativo edilizio; 

 
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 21-10-2020 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 21-10-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 21-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-10-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-10-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

